
COMUNE DI ELINI
Provincia dell'Ogliastra

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n.  27
del  27/03/2015

Dichiarazione stato di calamità naturale. Nubifragio 
del 24 e 25 marzo 2015. L.R. 28.11.1985 n° 28

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì ventisette del mese di marzo alle ore 09.00 nella solita sala delle 
Adunanze.

Il DOTT. MICHELE LAVRA, nella sua qualità di Commissario Straordinario, nominato con 
Decreto del Presidente della R.A.S n. 57 del 27/05/2014, con l' assistenza del dott.ssa 
Giovannina Busia, nella sua qualità di Segretario Comunale.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DATO ATTO che nella note tra il 24.03.2015 e il 25.03.2015, si è verificato nel territorio di Elini un violento nubifragio, 
che ha determinato uno stato di calamità naturale così come definito dall’art. 1 della L.R. 21/11/1985 n. 28; 

PRESO ATTO che il fenomeno meteorico suddetto, come segnalato dall’Ufficio Tecnico Comunale, ha danneggiato 
diverse infrastrutture nel territorio comunale e messo a rischio abitazioni civili all’interno dell’abitato; 

ATTESO che l’Ufficio Tecnico, sta procedendo, in seguito ad una prima ed urgente ricognizione sul territorio comunale, 
ad una stima economica dei danni causati dalle eccezionali avversità atmosferiche;  

PRESO ATTO altresì che l’evento meteorico ha innescato anche ulteriori e potenziali situazioni che comportano un 
grave danno all’incolumità delle persone e ai beni; 

CONSIDERATO che gli effetti dell’evento calamitoso per la loro natura o estensione devono essere fronteggiati con 
interventi tecnici urgenti e straordinari; 

EVIDENZIATO che si rende quindi necessario ed urgente, un immediato e specifico intervento, per far fronte alla nuova 
situazione di emergenza che si è verificata; 

VALUTATO che gli interventi tecnici urgenti e straordinari riguardano: 

• la tutela e ripristino delle condizioni di sicurezza delle reti stradali e di distribuzione dei servizi pubblici; 

• la tutela e ripristino delle condizioni di sicurezza delle strutture pubbliche (impianti sportivi);  

• la salvaguardia dello svolgimento delle attività produttive; 

• altri interventi urgenti necessari dalle situazioni di emergenza verificatesi; 

RILEVATO che esistono tutte le condizioni per la dichiarazione dello stato di calamità naturale e di emergenza per i 
danni già verificatesi e a causa del pericolo concreto di ulteriori danni; 

VISTI: 

• il D.lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL;  

• la L.R. 21-11-1985 n. 28 “Interventi urgenti per le spese di primo intervento sostenute dai comuni, province e 
Comunità montane in occasione di calamità naturali ed eccezionali avversità atmosferiche” 

• il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii; 

• il D.P.R. 207/2010; 

• i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.; 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI DICHIARARE, per le motivazioni indicate in premessa, lo stato di emergenza e di calamità naturale ai sensi 
dell’art. 1 della L.R. 21.11.1985 n. 28; 

3. di provvedere a:  

•   trasmettere la presente alla Regione Autonoma della Sardegna e alle altre Istituzioni competenti affinché 
procedano ad un intervento urgente ed immediato con trasferimento di risorse per fronteggiare la situazione di 
emergenza descritta in premessa; 

•    trasmettere la presente alla Regione Autonoma della Sardegna al fine di chiedere l’anticipazione sui contributi 
di cui al primo comma dell’art. 1 della L.R. 21/11/1985 n. 28, in quanto i danni provocati dall’evento calamitoso 
ed il pericolo imminente di danni futuri sono tali da comportare urgentissimi interventi di primo soccorso; 

4. di dare atto che entro i termini previsti sarà presentata all’assessorato regionale competente la domanda per 
essere ammessi ai contributi di cui al citato art. 1 della .R. 21/11/1985 n. 28; 

5. di provvedere, attraverso l’Ufficio Tecnico dell’Ente e la Polizia Locale a mettere in essere tutti gli interventi 
finalizzati alla eliminazione delle situazioni di pericolo nonché alla tutela delle reti stradali e quant’altro previsto 
dall’art. 1 della L.R. 21.11.1985 n. 28; 

 



inoltre il commissario straordinario 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. MICHELE LAVRA F.TO DOTT.SSA GIOVANNINA BUSIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 02 - SERVIZIO TECNICO URBANISTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/03/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 27/03/2015

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 07/04/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE


